
Opo e tský posudek a diplo ovou prá i 

Charakteriza e vaz y tra skripč í h faktorů CSL a DNA v kvasince 

Schizosaccharomyces pombe 

Autorka prá e: B . A a Jordáková 

Autor posudku: RNDr. Mi hal Čáp, Ph.D. 

 

Předkláda á diplo ová p á e se za ývá a alýzou t a sk ipč í h fakto ů C f  a C f  patří í h do 
odi  CSL t a sk ipč í h fakto ů, kte é h ají výz a ou oli zej é a při e o ál í  vývoji u 

Metazoí. T to p otei  jsou dlouhodo ě před ěte  záj u la o atoře školitele. Auto ka tak 
avazovala a již získa é poz atk  a svý i výsledk  přispěla k dlouhodo ě řeše é u p ojektu v této 

la o atoři. V á i předkláda é diplo ové p á e auto ka přes z ač é e pe i e tál í o tíže ako e  
zko st uovala kvasi kové k e  esou í studova é p otei  jak divokého t pu, tak mutant í 
va ia t  es hop é vaz  a DNA fúzova é s afi it í  tage  a ásled ě v užila t to k e  p o 
základ í fe ot povou ha akte iza i a i u op e ipita i spoje ou s kva titativ í PCR.  

P á e á  st a  a klasi ké čle ě í. V p á i e h í český a a gli ký a st akt, klíčová slova, sez a  
zk atek, úvod a i sh utí. Lite á í souhrn a  st a á h uvádí čte áře do p o le atik . Jsou zde 
popsá  s řád ý i odkaz  a od o ou lite atu u vše h  poz atk , kte é jsou ut é p o po hope í 
p ovádě ý h e pe i e tů a jeji h zasaze í do ši šího ko te tu. V etodi ké části jsou a  st a á h 
vel i pod o ý  a s ozu itel ý  způso e  popsá  použité etod . Ne h í žád é i fo a e 

ut é p o zopaková í e pe i e tů včet ě popisu použitý h k e ů, p i e ů e o i 
ioi fo ati ký h ást ojů a data ází. Ve výsledkové části jsou opět pod o ý  a s ozu itel ý  

způso e  a  sta á h popsá  a v světle  p ovede é e pe i e t  a dosaže é výsledk  včet ě 
z ač ého ožství pokusů, kte é evedl  ke kýže é u výsledku. V diskuzi na osmi straná h jsou 
i te p etová  dosaže é výsledk , po ov á  s dostup ý i lite á í i i fo a e i a u přístupů, 
kte é evedl  k pozitiv í u výsledku, jsou za al zová  příči  eúspě hu a av že a ož á řeše í. 
Diskuze je tak skuteč ou diskuzí a ikoliv je  zopaková í  výsledků. Sez a  použité lite atu  
o sahuje ví e ež  itova ý h převáž ě původ í h člá ků. Je dod žová  jed ot ý fo át u vše h 
lite á í h zd ojů. V tomto t pu p á e h dal před ost úpl é u výčtu auto ů před zk á e ou ve zí 
tj. p v í auto  + et.al). Položka Tva ůžková  o sahuje jen ázev p á e ez dalšího upřes ě í.  

Po fo ál í a st listi ké st á e je p á e a v soké ú ov i. Je psá a s ozu itel ý  jazykem p ostý  
překlepů až a výji k : spo -spó  s. , Erlenmayerova-Erlenmeyerova aňka s.38, v ěkolika 
případe h h ějí í eze  ezi hod otou a jed otkou . Uhlovodíkové z tk  eth l a eth l se píší 
s h. Stej ě tak áze th i . V ěkolika případe h se vloudil la o ato í sla g apř. spotová í, 
fosfatázová í . A gli ký vý az „time-course“, přestože e á jed oz ač ý český ekvivale t,  jistě 
šel přeložit vhod ý  opise  v češti ě. Dost eo v klý je tva  „ e/příto ost“ (s.82) pat ě ve 

s slu příto ost e o epříto ost mutace. O do ě „ e/o sahují í h“ (s.75). O azová 
dokumentace, g af  a s hé ata jak v lite á í části, tak ve výsledkové jsou kvalit í a do ře doplňují 
p eze tova á data. V ěkolika případe h přesahuje popiska o ázku a ásledují í st a u, če už  
se dalo jistě v h out. 

Celkově diplomovou p á i A  Jo dákové hod otí  jako zdařilou, pečlivě sepsa ou p á i. Použitá 
etodika odpovídá požadova ý  odpovědí . Stude tka zvládla ši okou škálu etod od základ í h 
ik o iologi ký h a olekulá ě iologi ký h etod až po á oč ější jako je ChIP- PCR. )de si také 

v zkoušela opti aliza i a testová í etod . Bohužel se pat ě ez zavi ě í auto k  e pe i e t  e 



vžd  dařil  tak, jak  si představovala. I přes ožství tě hto eúspě hů se autorka nenechala 

odradit a v zkoušela vžd  ji ý přístup, až ako e  větši ou dosáhla ko eč ého výsledku. I tyto 

„ egativ í výsledk “ i é ě pečlivě zp a ovala a zdoku e tovala v p á i, ož potv zuje pečlivost a 
s ste ati ký přístup auto k . Tato zkuše ost se jí jistě ude hodit při jakékoliv příští e pe i e tál í 
p á i. V á i půso e í v la o atoři se také stude tka podílela a evizi člá ku Převo ovský et. al, 

, kde je uvede a jako spoluauto ka. T to výsledk  jsou také zah ut  v předkláda é p á i.  

K prá i á  ásledují í dotazy: 

Co je L-adenin a L-uracil?  

P oč používáte u ůz ý h édií ůz é ko e t a e aga u 2% u YES, 3% u EMM, 4% u PMG)? 

Jak á  ozu ět formulaci „Ode e e e takové ožství kultu , kte é odpovídá OD , “ (s.72)? 

Podo ě: „sklízí e ,  OD u ěk“ s.  e o „přidá e ,  OD u ěk“ s. . Opti ká de sita e í 
jed otkou ožství u ěk, jak  z výše uvede ý h fo ula í ohlo v plývat. 

Jsou z á  ějaké egulač í d áh  egulují í aktivitu t a sk ipč í h fakto ů C f  a C f ? 

V sk tují se o tholog  CSL t a sk ipč í h fakto ů také v ji ý h kvasi ká h případ ě ještě ji de i o 
Metazoa?  

P oč jsou po t a sfo a i uňk  ejp ve v set  a eselektiv í édiu  a až poté přetisková  a 
selektiv í édiu ? 

Mohl  ýt za eúspě he  ílová í ukleáz  Cas9 do genu ura4 fakt, že se te to ge  a hází také 
a plas idu pM)  použitého p o e p esi Cas  a sgRNA? 

P oč jste v tvářeli sgRNA p oti tře  ůz ý  ístů  v natMX6 kazetě? 

Můžete v světlit, jaký  způso e  se po o í tříp i e ové PCR u čuje pá ova í t p S. pombe? 

Čí  si v světlujete ízkou úči ost CRISPR/Cas  s sté u u při s ě ová í do natMX6 lokusu (15%) 

op oti ko t ol í u e pe i e tu s genem ade6, kde la úči ost ohe  v šší přes 80%)? 

P oč jste použili p o klo ová í eko i a í recA
-
 kmen E. coli DH5, kte ý á defekt v ho olog í 

rekombinaci? Ve kvasi kové la o atoři h očekával použití S. cerevisiae, s íž je tato metoda 

zp avidla do ře fu kč í. 

B lo  ož é v užít p o ko st uk i požadova ý h k e ů tj. TAP-tag s ativ í ´UTR  C e 
eko i ázu ěž ě používa ou p o podo é účel  v S. cerevisiae?  

 

Diplomovou prá i jed oz ač ě doporučuji k o hajo ě a avrhuji hod o e í stup ě  „vý or ě“. 

 

V Praze dne 6. 9. 2017 

RND . Mi hal Čáp, Ph.D. 

   


